יְדוּרָה בַּמַּעַי הַדָּג

RECENTISSIMORVM SENTENTIAM

DE

IONA IN PISCE

SVB DIVINIS AVSPICIIS

ET

AMPLISSIMO SAPIENTVM ORDINE
CONSENTIENTE

PLACIDAE ΣΥΜΦΙΛΟΛΟΓΟΥΝΤΩΝ ΣΥΓΚΡΙΣΕΙ
MODESTE SVBMITTVNT

M. CHRISTIANVS GOTTHOLD
WILISCH

ET

CHRISTIANVS FRIDERICVS
KLVGIVS S. T. S

BERBISDORPIO-MISNICVS

AD D. XIII. KL. MAIAS A. R. S. clb l3 cc XXI

LIPSIÆ

EX OFFICINA BREITKOPFIANA

a. CXXXV. 36.

oll. diss. A
35, 36

IONA IN PIRSC

AMPLISSIMO SAPIENTVM ORDINE
CONSISTENTE

M. CHRISTIANVS GOTTOLD
WILSCH

CHRISTIANVS FRIDERICS
KUNIGS

PERILLVSTRI
ATQVE
EXCELLENTISSIMO DOMINO
DOMINO
IOANNI HENRICO
DE TRVTSCHLER

CVBICVLI REGII PRAEFECTO,
NEC NON RERVM METALLICARVM ET
AD CAMERAM REGIAM
SPECTANTIVM

CONSILIARIO SPECTATISSIMO

DYNASTAE
IN BERBISDORFF, RAGEWITZ ET GRUBNITZ
ET RELIQA

ILLVSTRI
ATQVE
EXCELLENTISSIMO DOMINO
DOMINO
GEORGIO GOTTLIEB
RITTERO
POTENTISSIMI REGIS POLONIAE
ET ELECTORIS SAXONIAE
VICE-CANCELLARIO GRAVISSIMO
DOMINIS MAECENATIBVS AC PA-
TRONIS EA, QVA PAR EST, OBSERVAN-
TIA COLENDIS AC DE VENE-
RANDIS
PERPETVAM FELICITATEM

HAud pauca sunt , EXCELLENTISSIMI
DOMINI, beneficiorum documenta, qui-
bus me hucusque beatum admodum ef-
fecistis. Non abs re foret, si tantorum
VESTRORVM meritorum praeconem agerem,
nisi forte res ipsa multorum oculis iamiam ex-
posita loqueretur. Nihil itaque mihi prius, ni-
hil antiquius duco, quam de omnibus iis, quibus
VOS MAECENATES OPTIMI, in studiis meis promo-
uendis intenti fuistis commodis, gratum meum
animum testari, VOBISQVE hoc, quicquid est,
humillima animi reuerentia ac obseruantia fa-
crare. Aequum enim piunque est, vt in illos
antea redundant fructuum primitiae, qui in pul-
lulandis illis operam mutuam collocarunt. En
itaque fructus! quibus mihi acquirendis VESTRAE
EXCELLENTIAE subsidiarias contulere manus,
VOBIS itaque SOLIS sua constare primum de-
bet messis. Fateor equidem, hoc leue ingenii
monumentum iuuenili ausu esse positum; ast
tamen de EXCELLENTISSIMORVM MAECE-
NATVM placida huiusce approbatione clemen-
tique in me fauore non est, quod dubitem.
Huius enim caussa Vos, ILLVSTRES DOMI-
NI, me in hanc Academiae palaestram aman-
dari voluistis, vt expectationi VESTRAE satis-
fiat.

fiat. Quodsi igitur hoc tenui specimine VESTRIS desideriiis non satisfactum sit, omni tempore annitar, vt votis TANTORVM VIRORVM ex asse demum respondere queam, Conseruet modo summum Numen Vos sospites ac incolumes, quo sub auspiciis VESTRIS studia qualiacunque mea florere, ad ἀκμὴν exoptatissimam peruenire, VESTROQUE nutu ac auctoritate suffultus Patriae et Ecclesiae demum rite recteque inferuire possim

*Vestrorum Excellentissimorum
Nominum*

*Scribebam Lipsiae D. XIV
Kal. Maias A. O. R.
c13 13 cc XXI*

humillimus et deuotissimus
cultor

CHRISTIANVS FRIDERICVS
KLVGIVS

ה ק ר מ ה

Rambem saepius quā bis recoctam apponere vel Iliada scribere videor post HOMERVM, dum de IONA in pisce meditari suscipio. Pleni enim sunt hoc argumento omnium veterum et recentiorum commentarii, qui sanctissimi hujus Vatis scriptum explicant; Plenae eruditorum quorundam dissertationes more conscriptae Academico; Plena denique BOCHARTI, RONDELETI, ALDROVANDI, aliorumque complurium, qui animalium, et piscium in primis naturam illustrarunt scriptis, volumina praestantissima. At vero cum nouam modum, quo IONA in pisce delituerit, explicandi sententiam haud ita pridem a Viris quibusdam celeberrimis orbi litterato expositam fuisse constet: ego, quid ea de re sentiam, modeste καὶ ἀνευ πάσης edifferere mecum constitui. Duo videlicet nondum integri elapsi sunt anni, quando PETALOSSIVS, LVGDVNENSIVM in GALLIA medicus, Societati Litterariae, quae in ea ciuitate floret, dissertationem quandam criticam de IONA in Balaena exhibuit, qua ille IONAM non in ventre piscis, sed intra faucium capacitatem commoratum esse statuit. Quae ipsius sententia cum ex Ephemeridibus TREVOLTINIS, quibus integra inserta et Archiepiscopo LVGDVNENSI

A

sacrata

sacrata legitur haec dissertatio, in publicis rerum in-
 ter eruditos nouarum tabulis, quae patrio sermone
 in hac nostra Academia conscribi solent, recensita
 fuerit, digna visa est V. C. CHRISTOPHORO AVGV-
 STO HEVMANNO, magni nominis Philologo, quam
 publico applausu suo exciperet, eumque epistola qua-
 dam publica ad V. C. IO. GOTTLIEB. KRAVSIVM,
 exarata testaretur. Neque vero Viri hi doctissimi co-
 natum hunc meum aegre ferent, dum omni huma-
 nitatis modestiaeque studio dissensum ab iis meum fu-
 erim professus. Ego profecto odi profanum homi-
 num vulgus et arceo, qui atram sibimet ipsis bilem
 commouent, alios vel inuitos ad arma laceffunt at-
 que prouocant, imo per saepe de stillicidiis ius dice-
 re et vacuo municipio, vt pannofus aliquis aedilis,
 vasa minora frangere litemque de tribus capellis diri-
 mere fatagunt; Illud vero publicae litterarum rei sa-
 lutare existimo, cum eruditis non de gloriae palma,
 sed rei veritate in aciem prodire et ex conflictu vel
 cedendo doctiorem discedere. Negotii igitur huius
 rationes ita institui, vt omnium primum Scriptoris
 sacri verba carptim strictimque explicarem, ratus
 omnem hanc controuersiam iisdem decidi posse et de-
 bere. Dein quoque PETALOSSII argumenta, tum
 ea, quae aduersam sententiam infringere et op-
 pugnare debent, tum ea, quibus suam inniti et sufful-
 cire posse credit, retundere et eneruare allaboravi

בְּסִיעָתָהּ דְּשִׁמְיָא

I

Ionas Numine diuino afflatus, legationem, quam DEVS ad Niniuitas ipsi commiserat, declinare improbo conatu cupit, Ioppen se conferens nauem ibi conscendit, quae Tarsisam tendebat. Ea se mari ventisque vix tradiderat, irruit tempestas, mare vento acrius concitatum fluctus iactat, omnesque, quos nauis vexerat, vltima sibi instare metuunt funera. Causas irati Numinis scrutantur, eumque, cui ille minus faueat, sorte explorare placet. Eheu! IONAS tangitur, vt sceleris luat poenas fluctuum injuriis traditus a pisce absorbetur. Ipse hic diuinus vir haec omnia enarrat, et quid sub vndarum rabie ipsi contigerit, hisce verbis exponit:

C. II. v. I

וַיִּמַן יְהוָה דָּג גָּדוֹל לְבַלַּע אֶת - יוֹנָה וַיְהִי יוֹנָה בְּמַעַי
הַדָּג שְׁלֹשָׁה יָמִים וּשְׁלֹשָׁה לַיְלוֹת :

Paraphrasis Chaldaica

וַיִּמַן יְיָ נוֹנָא רַבָּא לְמַבְלַע יַת יוֹנָה וַהוּא יוֹנָה
בְּמַעַיָּא דְּנוֹנָא תְּלָתָא יוֹמִין וַתְּלָתָא לַיְלוֹן

II Igitur vt ab ea voce initium faciamus, quae primo loco apparet, מְנָה, non יִמַן, vti CHRISTOPHORVS a CASTRO I) errauit, est in Kal numerare, in Piel vero *certa quantitate certoque modo de-*

*finire et praeparare vel destinare cum cura efficiendi, ut res praesto sit ad usum, sunt verba IACOBI GOVSSE-
TII. Ita DAN. I, 10. CHALDAEORVM Rex DANIELI et eius conuictoribus cibi potusque portionem (מִנְה) destinauerat, quem locum hanc in rem Rabbiorum haud pauci, SALOMO BEN MELECH, DAVID KIMCHI, aliique allegant; et ION. IV. 6. 7. 8. eodem vocabulo Deus קִיָּין et תולעת praeparasse dicitur. Seruat hanc vocabuli notionem CHALDAEVS, qui per זמן reddidit, quod a voce זמן tempus proprie statutum conditum et determinatum significante descendit et piscem certo et singulari fine quasi eo vocatum esse indicat. Ita ELEASARVM זמנו destinarunt ad arcam Dei obseruandam. 1 Sam. IX, 24. Quorsum etiam tendit IVDAEORVM explicatio, in quibus ABEN ESRA, DAVID KIMCHI et ABAR-BENEL verbum hoc זמן per זמן quam commodissime παραφράζουσι.*

לבלע ad deglutiendum, absorbendum. Haec enim est naturalis huius verbi vis et significatio, quae de profunditate Messiam absorbente Psalm. LXIX. 16; de homine ficum nondum maturum ex appetitus impetu deuorante Jer. XXVIII. 4. et de LOBO sputum lingente C. VII. 19; apud Chaldaeos vero de dracone Jer. LI. 34, de terra homines seditiosos Ps. CVI, 17. et de abyssu maris Aegyptios deglutiente Exod. XV, 12. inter alia multa usurpatur. Graeci καταπιεσθαι habent, quod est penitus deuorare aut deglutire, vti ex Aristophanis Enarratore constat, atque ex frequenti Graecorum in